
 

  
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

ПРИКАЗ 
30.11.2017 г. № 1618 

 
г. Майкоп 

 
О переходе пользователей  
АИС «Дневник-ОО», «Дневник-ОДО», 
«Дневник-ПОО» на авторизацию через 
ЕСИА 
В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации В. В. Путина  

от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы гос-
ударственного управления», в соответствии с постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации  от 10 июля 2013 г. № 584 «Об использовании федеральной госу-
дарственной информационной системы "Единая система идентификации и аутенти-
фикации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое вза-
имодействие информационных систем, используемых для предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг в электронной форме"» 

п р и к а з ы в а ю :  
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по переходу на авториза-

цию в региональных АИС (автоматизированных информационных системах) «Днев-
ник-ОО», «Дневник-ОДО», «Дневник-ПОО» (электронный журнал/дневник – ЭЖД) 
пользователей старше 14 лет через ЕСИА (Единую систему идентификации и аутен-
тификации) (прилагается). 

2. Руководителям органов управления образованием муниципальных районов и 
городских округов, государственных образовательных организаций принять меры по 
исполнению мероприятий «дорожной карты» подведомственными образовательными 
организациями. 

3. ГБО ДО РА «Республиканская естественно-математическая школа» (Ма-
мий Д. К.) организовать ежемесячный мониторинг исполнения мероприятий «дорож-
ной карты» с предоставлением анализа в Минобрнауки Адыгеи. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя Министра образова-
ния и науки Республики Адыгея Каратабана М. А. 

 
 
 

Министр А. А. Керашев 



 2

Приложение к приказу 
Минобрнауки Адыгеи 
№ 1618 от 30.11.2017 г. 

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

(«дорожная карта») по переходу на авторизацию 
в региональных АИС «Дневник-ОО», «Дневник-ОДО», «Дневник-ПОО» 

(ЭЖД) пользователей старше 14 лет через ЕСИА 
№ 
п/п 

Виды работ Срок 
исполнения 

Ответственный 

Этап 1. Техническая подготовка 
1. Подключение АИС «Государственные услуги» 

(АИС ГУ – информационная система для инте-
грации ЭЖД с ЕСИА) Республики Адыгея к 
ЕСИА 

5 рабочих дней с 
момента форми-
рования заявок 
на подключение 
к ЕСИА 

ГБО ДО РА РЕМШ 

2. Настройка и проверка подключения АИС ГУ 
к ЕСИА 

2 рабочих дня ООО «Дневник.ру», 
ГБО ДО РА РЕМШ 

3. Интеграция АИС ГУ с ЭЖД 2 рабочих дня ООО «Дневник.ру», 
ГБО ДО РА РЕМШ 

4. Настройка региональной страницы авторизации в 
ЭЖД для возможности как стандартной авториза-
ции пользователей в ЭЖД (по логину и паролю), 
так и через ЕСИА 

2 рабочих дня ООО «Дневник.ру» 

Этап 2. Пилотная эксплуатация 
1. Обеспечение регистрации и активации учетных 

записей для 100% сотрудников общеобразова-
тельных организаций в ЭЖД и ЕСИА 

До 15 декабря  
2017 года 

ГБО ДО РА РЕМШ; 
МОУО, ГБОУ 

2. Обеспечение авторизации в ЭЖД через ЕСИА 
хотя бы раз не менее чем для 70% сотрудников 
общеобразовательных организаций 

До 1 января 
2018 года 

ГБО ДО РА РЕМШ; 
МОУО, ГБОУ  

3. Обеспечение регистрации в ЭЖД 100% контин-
гента обучающихся общеобразовательных орга-
низаций (пользователей с ролью «Ученик») и их 
родителей (пользователей с ролью «Родитель») в 
ЭЖД 

До 1 января 
2018 года 

ГБО ДО РА РЕМШ; 
МОУО, ГБОУ 

3. Обеспечение авторизации в ЭЖД через ЕСИА 
хотя бы раз не менее чем для 70% обучающихся 
общеобразовательных организаций старше 14 лет 

До 1 февраля 
2018 года 

ГБО ДО РА РЕМШ; 
МОУО, ГБОУ 

4. Обеспечение авторизации в ЭЖД через ЕСИА 
хотя бы раз не менее чем для 70% пользователей 
общеобразовательных организаций с ролью «Ро-
дитель» 

До 1 марта 
2018 года 

ГБО ДО РА РЕМШ; 
МОУО, ГБОУ 

Этап 3. Промышленная эксплуатация 
1. Отключение стандартной авторизации (по логину 

и паролю) в ЭЖД для сотрудников общеобразо-
вательных организаций и органов управления об-
разованием 

09 января 
2018 года 

ООО «Дневник.ру» 

2. Отключение стандартной авторизации (по логину 
и паролю) в ЭЖД для пользователей общеобразо-
вательных организаций.с ролью «Ученик» (стар-
ше 14 лет)  

1 февраля 
2018 года 

ООО «Дневник.ру» 

3. Отключение стандартной авторизации (по логину 
и паролю) в ЭЖД для пользователей общеобразо-
вательных организаций с ролью «Родитель» 

1 марта 
2018 года 

ООО «Дневник.ру» 

 


